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ÖZET

Bu çalışmada 18F- FDG PET/ BT’nin ileri evre meme kanseri olgularının değerlendirilmesinde hasta takibine katkısı,
klinik parametreler, tümör belirteçleri ve 99mTc-Metilendifosfonat kemik sintigrafisi bulguları ile birlikte değerlendi-
rilmiştir. 
Meme kanseri nedeniyle takip edilen 26 bayan olgunun (ortalama yaş 50 ± 9; 17’si evre IIIA, 3’ü evre IIIB, 6’sı evre
IV) 11’i tümör belirteç yüksekliği nedeniyle, diğer 15 olgu ise klinik yüksek risk nedeniyle 18F- FDG PET/ BT çalış-
masına gönderilmişti. Olguların tümünde kemik sintigrafisi, tümör belirteçleri (CA15-3 veya CEA) tayini ve PET/ BT
çekimi arasında geçen süre 3 aydan kısaydı. 
Olguların %30’unda (8/26) kemik sintigrafisinde metastaz saptanmıştı. Kemik sintigrafisinde metastaz düşündüren
toplam lezyon sayısı 27, PET/ BT’de kemik yapılarda saptanan patolojik lezyon sayısı 45 idi. Kemik sintigrafisi bul-
guları metastaz açısından şüpheli 6 olguda, PET / BT çalışmasında patolojik 18F- FDG tutulumu saptanmadı. 26 olgu-
nun %46’sında (12/ 26) PET/ BT ile progresyon saptandı, bu olguların yalnızca %50’sinde tümör belirteçleri yüksek-
ti. PET/ BT ile progresyon saptanan olguların 3 tanesinde tümör belirteçleri yüksek olmasına rağmen kemik sintigra-
fisi bulguları normaldi. PET/ BT ile progresyon saptanmayan olguların %35’inde (5/14) tümör belirteçleri yüksek idi.
Kemik sintigrafisi bulguları metastaz açısından şüpheli 6 olguda, PET / BT çalışmasında patolojik 18F- FDG tutulu-
mu saptanmadı.
18F-FDG PET meme kanseri olgularının yeniden değerlendirilmesinde tümör belirteçleri ve kemik sintigrafisi gibi pa-
rametrelerden daha güvenilir, doğruluğu daha yüksek bir görüntüleme yöntemidir.

Anahtar Kelimeler: Meme, Metastaz, 18F-FDG , PET/ BT

ABSTRACT

The Role of 18F-FDG PET/ CT in Follow up of Advanced Stage Breast Cancer 

We studied the role of 18F-FDG PET/ CT in the follow up of advanced stage breast cancer in comparison with clini-
cal parameters, tumor markers (CEA, CA15-3) and bone scan findings.
Twenty-six female patient with breast cancer (mean age 50 ± 9; 17 patients with stage IIIA, 3 with stage IIIB and 6
with stage IV) were referred for the PET scan due to raised tumor markers (11) and high clinical risk (15). All pati-
ents had blood level of tumor markers, bone scan and PET/ CT scan in 3 months.
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GİRİŞ
Son yıllarda meme kanseri insidansının yıllık 100
binde 102’ye çıktığı gözlenmekte dir ve meme kan-
seri kadınlar arasında kansere bağlı ölüm nedenleri
arasında ikinci sırada gelmektedir. Solid tümörler
genellikle sistemik terapiye iyi yanıt vermezken
meme kanseri en kemosensitif solid tümörlerden
biridir (1). Ancak erken evre hastalıkta dahi, adju-
van tedavilerdeki gelişmelere rağmen, birçok olgu
cerrahi eksizyonun mümkün olmadığı relaps veya
metastaz ile karşılaşmaktadır. Bu nedenle erken teş-
his, relaps ve metastazların tespitinde doğru hasta
takibi büyük önem kazanmaktadır. Genellikle erken
dönemde lenfatik yol ile geç dönemde ise hemato-
jen yol ile metastaz yapan meme kanseri olgularının
uzak metastaz ve lokal nüks yönünden rutin taki-
binde klinik muayene ile birlikte akciğer grafisi,
ultrasonografi, kemik sintigrafisi, bilgisayarlı to-
mografi ve serum tümör belirteç seviyeleri en sık
başvurulan laboratuvar testlerdir. 

Kemik sintigrafisi meme kanseri olgularında kemik
metastazlarının belirlenmesinde kullanılan noninva-
ziv bir nükleer tıp tekniğidir. Metastatik lezyonda
meydana gelen artmış metabolik kemik turnover’a
dayanan çok duyarlı bir tetkik olarak kullanılmakta-
dır (2). Ancak kemik sintigrafisinin özgüllüğü dü-
şüktür, özellikle dejeneratif hastalıklarda yalancı
pozitif sonuçlar verebilir.

18F-Floro-2-deoksi-D glukoz (FDG) Pozitron
Emisyon Tomografisi (PET) 1990’lı yılların başın-
da, klinik onkoloji ile tanışmış ve o yıllarda meme
kanseri olgularında da ilk sonuçlar alınmaya baş-
lanmıştır (3). O dönemden günümüze, 18F-FDG
PET meme kanserinde lenf nodu evrelemesi, siste-
mik evreleme, rekürren- metastatik hastalıkta yeni-
den evreleme, tedavi cevabı takibinde etkin ve doğ-

ruluğu yüksek bir görüntüleme yöntemi olarak rol
oynamaktadır (4,5,6,7). Hibrid PET/ BT cihazların-
da bigisayarlı tomografi (BT)‘nin anatomik rehber-
liğinde 18F- FDG PET’in doğruluğu artmaktadır
(8). 18F- FDG PET/ BT çalışması tek bir seansta
tüm vücudu tarama imkanı verdiği için metastaz ta-
ramasında kulanılabilecek etkin bir yöntemdir. 

Bu çalışmada 18F- FDG  PET / BT’nin ileri evre
meme kanseri olgularının değerlendirilmesinde has-
ta takibine katkısı, klinik parametreler, tümör belir-
teçleri ve 99mTc-Metilendifosfonat (MDP) kemik
sintigrafisi bulguları ile birlikte değerlendirilmiştir. 

HASTALAR VE YÖNTEM
Meme kanseri nedeniyle takip edilen 26 bayan olgu
(infiltratif duktal karsinom) retrospektif olarak de-
ğerlendirildi. Olguların ortalama yaşı 50 ± 9 idi.
TNM sınıflamasına göre olgular : 17 olgu evre IIIA,
3 olgu evre III B, 6 olgu evre IV olarak sınıflanmış-
tı. Açıklanamayan tümör belirteç yüksekliği ile 11
olgu, yüksek klinik risk nedeniyle ise 15 olgu 18F-
FDG PET/ BT incelemesi için gönderilmişti (Tablo
1). Olguların tümünde kemik sintigrafisi, tümör be-
lirteçleri (Ca 15-3, CEA) tayini, PET/BT çekimi
yapılmıştı ve bu tetkikler arasında geçen süre 3 ay-
dan kısaydı.

Viseral ve kemik metastazları klinik takip, diğer
radyolojik incelemeler ve tedavi yanıtı ile doğrulan-
dı. 

18F-FDG PET/ BT: En az 4 saatlik açlık süresi son-
rası, olguların kan glukoz seviyesi belirlendi (<200
mg/ dl) ve 18F-FDG ( İV 0.15 mCi/ kg ) enjeksiyo-
nu standart protokole göre yapıldı. Enjeksiyon son-
rası 45-60. dakikalarda, PET/ BT incelemesi (Dis-
covery ST; GE Healthcare, 4 kesitli multidetektör
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In the PET/ CT scan, 46% of the patients (12/26) had progression. Eight of these cases were progressed from stage II-
IA/ B to stage IV. Three of patients with progression having high tumor marker had normal bone scan findings. Me-
tastatic bone scan findings were detected in 35% of patients (27 metastatic lesion). In the PET/ CT scan, the number
of pathological bone activity (probably metastatic) was 45. Six patients with suspicious metastatic findings in bone
scan had normal PET/ CT scan. Eight cases with progression had pathological extraskeletal findings in the PET/ CT
scan (20 visceral lesion).
For restaging of the breast cancer patients, 18F-FDG PET scan is more reliable than bone scan and tumor markers,
and more accurate to detect disease progression.

Key Words: Breast, Metastasis, 18F-FDG, PET/ CT



helikal BT tarayıcısı ve BGO kristaline sahip PET
sistemi) kafa kaidesinden başlayarak uyluk proksi-
maline kadar uzanan vücut alanını kapsayacak şe-
kilde yapıldı.

99mTc-Metilendifosfonat (MDP) Kemik Sintigra-
fisi : Kemik sintigrafileri çift başlıklı, geniş görün-
tüleme alanına sahip gama kamera ile genel amaçlı
kolimatör kullanılarak elde edildi (Maxxus, GE He-
althcare). 99mTc-MDP (İV 25 mCi) enjeksiyonun-
dan 2-3 saat sonra anterior ve posterior tüm vücut
tarama görüntüleri elde edildi.

Tüm olgulardan FDG PET çalışması öncesi 1 hafta
içinde tümör belirteçleri (CEA veya CA 15-3) için
serum örneği alınmıştı. Bu serumlar imünoradyo-
metrik assay ile çalışılmıştı. 

Olgular tümör belirteç yüksekliği, kemik sintigrafi-
sinde metastatik bulgu varlığı, 18F- FDG PET’te vi-
seral ve kemik metastaz bulguları yönünden karşı-
laştırılarak değerlendirildi. 
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Tablo 1. Çalışmaya dahil edilen olguların belirli klinik ve sintigrafik verilerinin özeti

55 Tümör belirteç ↑, CEA 8 5 1 Progresyon
44 Tümör belirteç ↑, CA15-3 3 2 0 Progresyon
43 Tümör belirteç ↑, CA15-3 0 3 0 Progresyon
39 Klinik risk 0 0 0 Değişiklik yok
56 Klinik risk 0 0 0 Değişiklik yok
64 Klinik risk 1 0 0 Değişiklik yok
43 Tümör belirteç ↑, CEA 0 4 1 Progresyon
35 Klinik risk 0 0 0 Değişiklik yok
66 Klinik risk 0 0 1 Progresyon
46 Klinik risk 2 6 4 Progresyon
60 Klinik risk 0 4 4 Progresyon
45 Tümör belirteç ↑, CA15-3 2 4 3 Progresyon
70 Klinik risk 0 13 3 Progresyon
47 Tümör belirteç ↑, CEA 0 0 0 Değişiklik yok
31 Klinik risk 1 1 0 Değişiklik yok
70 Tümör belirteç ↑, CEA 1 0 0 Değişiklik yok
41 Tümör belirteç ↑, CEA 0 0 0 Değişiklik yok
47 Tümör belirteç ↑, CEA 0 0 0 Değişiklik yok
51 Klinik risk 0 0 0 Değişiklik yok
61 Tümör belirteç ↑, CEA 0 0 0 Değişiklik yok
37 Klinik risk 0 0 0 Değişiklik yok
56 Klinik risk 4 3 1 Progresyon
53 Klinik risk 0 0 0 Değişiklik yok
45 Klinik risk 0 0 0 Değişiklik yok
46 Klinik risk 0 0 6 Progresyon
40 Tümör belirteç ↑, CEA15-3 5 7 0 Progresyon

* Lezyon sayısı



BULGULAR
Olguların % 46’sında (12/ 26) PET/ BT ile progres-
yon saptandı, bu olguların yalnızca % 50’sinde tü-
mör belirteçleri yüksekti (Şekil 1, Tablo 2). PET/
BT ile progresyon saptanan olguların 2 tanesinde
tümör belirteçleri yüksek olmasına rağmen kemik
sintigrafisi bulguları normaldi (Şekil 2). 

PET/ BT ile progresyon saptanmayan olguların %
35’inde (5/14) CEA tümör belirteçi yüksekti (Şekil
3).

Klinik progresyon saptanan olguların  %30’unda
(8/26) kemik sintigrafisinde metastaz saptanırken,
olguların % 42’sinde (11/26) PET/ BT ile kemik
metastazı saptandı. Kemik sintigrafisinde metastaz
düşündüren toplam lezyon sayısı 27, PET/ BT’de
kemik yapılarda saptanan patolojik lezyon sayısı 45
idi (Tablo 3). 

Kemik sintigrafisi bulguları metastaz açısından şüp-
heli 6 olguda, PET / BT çalışmasında patolojik 18F-
FDG tutulumu saptanmadı.

Progresyon saptanan 9 olguda PET/BT ile metastaz
ile uyumlu toplam 24 viseral lezyon saptandı. Bu 9
olgunun 7’sinde PET/ BT ile hem viseral hem de
kemik metastazı tespit edildi.

TARTIŞMA
Meme kanserinde rekürens ve uzak metastazların
belirlenmesi kritik bir öneme sahiptir. Bu olgularda
beklenen yaşam süresi çarpıcı bir şekilde farklılık
göstermektedir. Bölgesel hastalığı olan olgularda 5
yıllık yaşam süresi oranı %80 iken uzak metastatik
hastalıkta bu oran %25’lerdedir (9).

Çalışmamızda olguların %46’sında PET/BT ile
progresyon saptandı, bu olguların yalnızca %50’sin-
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Tablo 2. Olguların evrelere, tümör belirteç yüksekliğine göre PET/ BT ile progresyonun değerlendirilmesi

Klinik evre Tümör belirteç ↑ * PET/ BT ile progresyon

Evre IIIA    (n=17) 7 2 5

Evre IIIB    (n=3) 1 1 3

Evre IV      (n=6) 3 3 4

Toplam      (n=26) 11 6 12

* Tümör belirteç yüksekliği olan ve PET/ BT ile progresyon saptanan olgu sayısı 

Şekil1. PET/ BT ile progresyon saptanan 12 olgu

Visseral metastaz saptanan 
olgular

KS pozitif olgular↑ Tümör belirteç
olgular



de tümör belirteçleri yüksekti. Liu ve arkadaşları
ise asemptomatik tümör belirteç yüksekliği nede-
niyle değerlendirdikleri 30 olgunun 28’inde rekü-
rens saptamışlar (10). Bu olgularda CA 15-3 yük-
sekliği mevcutmuş. Bizim çalışmamızda 26 olgu-
nun sadece 11’i tümör belirteç yüksekliği nedeniy-
le başvurmuştu ve bu 11 olgunun 6’sında progres-
yon izlenmişti. Progresyon izlenen olguların yarı-
sında CA15-3, diğer yarısında ise CEA yüksekliği
mevcuttu. Bu çalışmada tümör belirteç yüksekliği
nedeniyle değerlendirilen olgu sayısının az olması
nedeniyle, literatür ile karşılaştırıldığında tümör be-
lirteç yüksekliği olan olgularda daha az patoloji
saptanmış olabilir. Kandaki tümör belirteç seviyesi

tümör kitlesi ile doğru orantılı göründüğü için belir-
li kanserlerin teşhis ve takibinde tümör belirteçleri
yararlıdır. Ancak bu belirteçler özgül olmadığı için
kan seviyesindeki yükseklikleri her zaman kanser
tanısını ya da rekürensini göstermeyebilir. Ayrıca tü-
mör belirteç yüksekliği kanserin lokalizasyonunu
ya da odak sayısını da gösteremez. Asemptomatik
meme kanseri olgularının takibinde CEA ve CA 15-
3 en sık kullanılan tümör belirteçleridir. Bu çalışma-
da PET/BT ile progresyon saptananan olguların
yalnızca % 50’sinde tümör belirteçleri yüksekti ve
bu olguların yarısında CA 15-3 yüksekti. PET/BT
ile progresyon saptanmayan olguların %35’inde tü-
mör belirteçleri yüksekti ve bu olguların hepsinde
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Şekil 2. Bayan hasta, 43 yaşında, opere meme Ca, Ca15-3 yüksekliği, kemik sinti-
grafisi normal. Transaksiyel FDG PET/ BT kesitlerinde osteolitik lezyonlarda artmış
FDG tutulumu izlenmektedir.



CEA yüksekti. Bu çalışmada serum CA15-3 yük-
sekliğinin rekürens için duyarlılığı, literatür ile
uyumlu olarak serum CEA seviyesinden daha yük-
sektir (11,12,13). 

Meme kanserinde kemik metastazı erken evrelerde
olguların %8’inde gelişmekle birlikte, bu oran ileri
hastalıkta %70’lere kadar çıkmaktadır (14). Kemik
metastazlarının ve komplikasyonlarının tedavisi
sağlık giderlerine önemli bir yük getirmekte olup
meme kanserinde iskelet sisteminin rutin olarak de-
ğerlendirilmesi bu nedenle önem kazanmaktadır.
Kemik sintigrafisinin osteoblastik metastazları be-
lirlemede duyarlılığı yüksek olmasına rağmen oste-
olitik metastazlar için duyarlılık düşüktür (15). Bu
çalışmada kemik yapılarda, 18F- FDG PET/ BT ile
kemik sintigrafisinden daha fazla metastatik lezyon
saptanması (45’e 27) osteolitik metastazlardan kay-
naklanmaktaydı. Uematsu ve arkadaşlarının 15 me-
me kanseri olgusunda 18F- FDG PET ve kemik sin-
tigrafisi bulgularını karşılaştırmalı olarak değerlen-
dirdikleri çalışmalarında kemik sintigrafisinin ke-
mik metastazlarını değerlendirmede duyarlılığını ve
doğruluğunu 18F- FDG PET’ten daha üstün bul-
muşlar (duyarlılık %85’e %17, doğruluk %96’ya,
%85), (15). Olgularda 143’ü osteoblastik, 20’si os-
teolitik olmak üzere 163 kemik metastazı saptan-
mış, bu nedenle de 18F- FDG PET’in duyarlılığı dü-
şük bulunmuş. Kemik metastazlarında hem osteob-
lastik hem de osteolitik prosesler önemli olduğu
için kemik sintigrafisi ve 18F- FDG PET tamamla-
yıcı tetkik olarak kullanılabilir.

Kemik sintigrafisinin duyarlılığı yüksek olmasına
rağmen, özgüllüğü düşüktür (16). Bizim çalışma-
mızda kemik sintigrafisi bulguları metastaz açısın-
dan şüpheli 6 olguda, PET / BT çalışmasında pato-
lojik 18F- FDG tutulumu saptanmadı. Kemik sin-
tigrafisinde en sık karşılaşılan yalancı pozitiflik ne-
denleri dejeneratif değişiklikler, enflamatuar pro-
sesler, mekanik stres ve travmadır.

18F- FDG PET/BT tek bir seansta tüm vücudun de-
ğerlendirilmesine olanak sağlamakta olup bu çalış-
mada değerlendirilen olguların bir kısmında hem vi-
seral hem kemik metastazları saptanmış ve progres-
yon saptanan olguların tedavi planı bu yönde dü-
zenlenmiştir. Bu çalışmada kemik sintigrafisinde
metastaz saptanan 3 olgunun PET/BT de viseral
metastazı da mevcuttu, kemik sintigrafisi normal
olan 4 olguda ise PET/BT ile viseral metastaz sap-
tanmıştır. Bu 4 olgunun sadece 1 tanesi tümör belir-
teç yüksekliği nedeniyle incelemeye alınmış, diğer-
leri yüksek klinik risk nedeniyle başvurmuştu. Ta-
nımlanan viseral metastazlar karaciğer, akciğer ve
mediastendeydi. PET/BT hasta takibinde maliyeti
düşüren, gereksiz tetkik ve tedavileri önlenmesi
açısından etkin bir yöntem olarak klinik pratikte yer
almaktadır.

Bu çalışma retrospektif bir ön çalışma olduğu için
olgu sayısının az olması temel limitasyondu. Histo-
patolojik doğrulama yerine klinik ve tedavi yanıtı
takibi ile doğrulama yapılması ise bir diğer kısıtla-
maydı.
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Şekil 3. Bayan hasta, 52 yaşında, opere meme Ca, CEA yüksekliği, FDG PET/ BT normal.



SONUÇ
18F-FDG PET/BT meme kanseri olgularının yeni-
den değerlendirilmesinde tümör belirteçleri ve ke-
mik sintigrafisi gibi parametrelerden daha güveni-
lir, doğruluğu daha yüksek bir görüntüleme yönte-
midir.
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Tablo 3. Evreler, kemik sintigrafisi bulgularına göre ve PET/ BT’de progresyon gösteren olgu sayıları

Kinik evre Pozitif KS Negatif KS PET/ BT ile progresyon

Evre IIIA    (n=17) 5 12 5

Evre IIIB    (n=3) 0 3 3

Evre IV      (n=6) 4 2 4

Toplam      (n=26) 9 17 12
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